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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации

Развитие систем централизованного теплоснабжения сопряжено с постоянным поиском

резервов сбережения тепловой энергии. Снижение тепловых потерь напрямую влияет на

показатели эффективности транспортировки тепловой энергии. В связи с этим для

теплоснабжающих организаций остается актуальным вопрос определения фактических потерь

тепловой энергии в условиях эксплуатации тепловых сетей. Данный вопрос решается путем

разработки методики проведения испытаний на фактические потери тепловой энергии в

тепловых сетях централизованного теплоснабжения, находящихся в режиме эксплуатации.

Важным аспектом является отсутствие возможности проведения испытаний теплосети на

фактические потери тепловой энергии по действующим методикам в отопительный период по

причине необходимости прекращения теплоснабжения потребителей. В летний период

проведение испытаний возможно в ограниченное время плановых отключений потребителей,

но при этом уменьшается время, располагаемое для ремонтов тепловых сетей и источников

тепловой энергии. Проведение испытаний требует значительных подготовительных работ,

материальных ресурсов.

Имитируемые при испытаниях стационарные параметры тепловой энергии,

распределение температуры теплоносителя в циркуляционном кольце не соответствуют

реальным параметрам в условиях эксплуатации тепловых сетей в осенне-зимний период.

Исходя из постоянных теплофизических изменений в работе системы теплоснабжения,

результаты испытаний должны иметь динамический характер для случая нестационарного

режима.

Степень научной разработанности проблемы

Вопросами определения фактических потерь тепловой энергии в тепловых сетях

энергетических систем, исследованием процессов теплообмена с окружающей трубопроводы

средой занимаются многие ученые и эксперты энергетической отрасли. Ключевыми авторами в

этой области являются Соколов Е.Я., Николаев А.А., Зингер Н.М., Аксенов М.А., Манюк В.И.,

Қанлинский Я.И. Хиж Э.Б., Сапожников С.З., Митяков В.Ю., Гусаков А.А., и др. На

оптимизацию систем транспорта и распределения тепловой энергии, моделирования тепловых

режимов, анализу потерь тепловой энергии в сетях направлены научные исследования таких

ученых, как Половников В.Ю., Кузнецов Г.В., Бадах В.Ф., Цыганкова Е.С., Пузаков В.С.

Математическому моделированию тепловых потерь, обусловленных изменением свойств

изоляции при эксплуатации трубопроводов, посвящены исследования Мунябина Л.И.,

6

Арефьева Н.Н., Иванова В.В., Черныша С.В, Букарова Н.В., Шкребко С.В., Чернышевой Л. А.,

Андрианова Д.Е., Штыкова Р.А., Уткина Ю.В., Слепченка В.С., Ронделя А.Н., Шаповаловой

Н.Н., Умеркина Г.Х., Dolla Rosa A., Eriksson D. и др.

Объект исследования – участки тепловых сетей в системах централизованного

теплоснабжения населенных пунктов.

Предмет исследования – фактические тепловые потери в сетях централизованного

теплоснабжения.

Цель работы заключается в разработке методики проведения испытаний на фактические

потери тепловой энергии тепловых сетей централизованного теплоснабжения, находящихся в

режиме эксплуатации.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

1. Получение, систематизация фактических и нормативных данных об изменениях

параметров тепловой энергии по участкам сетей централизованного теплоснабжения.

2. Сравнение фактических и нормативных данных о параметрах тепловой энергии по

участкам тепловых сетей, выявление факторов, влияющих на потери тепловой энергии в

нестационарном режиме.

3. Выявление зависимостей и построение графиков зависимости изменения фактических

потерь тепловой энергии от скорости изменения температуры теплоносителя в тепловой сети.

4. Разработка и апробация методики проведения испытаний на фактические потери

тепловой энергии тепловых сетей централизованного теплоснабжения, находящихся в режиме

эксплуатации.

Научная новизна

1. Определен критерий для расчета тепловых потерь через теплоизоляционные

конструкции трубопроводов тепловых сетей в нестационарном режиме.

2. Определена математическая зависимость изменения тепловых потерь на участке

трубопроводов от скорости изменения температуры теплоносителя в теплосети для

нестационарного режима работы.

3. Разработана и апробирована методика проведения испытаний на фактические потери

тепловой энергии тепловых сетей централизованного теплоснабжения, находящихся в

нестационарном режиме эксплуатации (в режиме реального времени без ограничения

теплоснабжения потребителей).

4. Решена задача цифровизации мониторинга потерь тепловой энергии по участкам

действующей теплосети.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что параметры тепловой энергии,

полученные с использованием средств измерений и системы дистанционной передачи
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показаний приборов, позволили определить критерий для расчета тепловых потерь через

теплоизоляционные конструкции трубопроводов тепловых сетей в нестационарном режиме;

позволили разработать методический подход для определения фактических потерь тепловой

энергии на участках тепловых сетей с изменяющейся температурой теплоносителя; разработать

методику проведения испытаний на фактические потери тепловой энергии тепловых сетей

централизованного теплоснабжения, находящихся в нестационарном режиме эксплуатации (в

режиме реального времени без ограничения теплоснабжения потребителей).

Практическая значимость работы

1. Разработана методика проведения испытаний на фактические потери тепловой энергии

в тепловых сетях централизованного теплоснабжения, находящихся в режиме эксплуатации,

позволяет обеспечить выполнение следующих мероприятий:

- мониторинг сверхнормативных потерь тепловой энергии по участкам действующей

теплосети;

- проведение испытаний тепловых сетей на фактические потери тепловой энергии без

ограничения теплоснабжения потребителей.

Методика внедрена в теплоснабжающих организациях коммунального комплекса АО

«Татэнерго», АО «Казэнерго» (Акты внедрения).

2. Разработан программный продукт на основании предложенных автором алгоритма и

методического подхода к определению фактических потерь тепловой энергии в тепловых сетях

централизованного теплоснабжения (Свидетельство о регистрации).

Положения, выносимые на защиту:

1. Критерий для расчета тепловых потерь через теплоизоляционные конструкции

трубопроводов тепловых сетей в нестационарном режиме – скорость изменения температуры

теплоносителя в начале участка теплосети.

2. Зависимость изменения тепловых потерь на участке трубопроводов от скорости

изменения температуры теплоносителя в теплосети для нестационарного режима работы.

3. Методика проведения испытаний на фактические потери тепловой энергии тепловых

сетей централизованного теплоснабжения, находящихся в нестационарном режиме

эксплуатации (в режиме реального времени без ограничения теплоснабжения потребителей).

Методология и методы исследования

В процессе исследования применялись теоретические и экспериментальные методы, в том

числе методы эмпирического исследования, математической статистики, экспертных оценок, а

также общенаучные методы исследования в рамках сравнительного, логического,

статистического анализа. База данных, принятая за основу исследования, состоит из

статистических и отчетных информационных данных, материалов, характеризующих
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производственно-хозяйственную деятельность теплоснабжающих организаций Республики

Татарстан, экспертные заключения, законодательные акты и другие нормативно-правовые

документы.

Достоверность и обоснованность результатов работы обусловлены применением

стандартных методик расчетов показателей теплоснабжения с применением современных

прикладных программных продуктов и справочных данных, использованием аттестованной

измерительной техники; обусловлены исследованиями фактических параметров тепловой

энергии в тепловых сетях с использованием системы дистанционного сбора показаний

приборов учета тепловой энергии на источниках теплоты и у потребителей, а также

применением нормативных методик расчетов нормативных потерь тепловой энергии и

справочных данных о нормах потерь тепловой энергии.

Личное участие автора

Результаты всех проведенных теоретических и экспериментальных исследований

получены лично автором под руководством д.т.н., доцента Ахметовой Ирины Гареевны.

Автором получены, систематизированы фактические и нормативные данные об

изменениях параметров тепловой энергии по участкам сетей централизованного

теплоснабжения г. Казани. Выполнено сравнение фактических и нормативных данных о

параметрах тепловой энергии по участкам тепловых сетей, выявлены факторы, влияющие на

потери тепловой энергии в нестационарном режиме теплоснабжения. Выявлена зависимость и

построены графики зависимости изменения фактических потерь тепловой энергии от скорости

изменения температуры теплоносителя в тепловой сети. Разработана и апробирована методика

проведения испытаний на фактические потери тепловой энергии тепловых сетей

централизованного теплоснабжения, находящихся в режиме эксплуатации.

Автор принимал участие в обсуждении результатов, написании статей и представлении

докладов на конференциях.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

По тематике и методам исследования диссертационная работа соответствует паспорту

специальности 2.4.5. – Энергетические системы и комплексы в части пунктов:

П. 1 – «Разработка научных основ (подходов) исследования общих свойств и принципов

функционирования и методов расчета, алгоритмов и программ выбора и оптимизации

параметров, показателей качества и режимов работы энергетических систем, комплексов,

энергетических установок на органическом и альтернативных топливах и возобновляемых

видах энергии в целом и их основного и вспомогательного оборудования» (п. 3 научной

новизны – методика проведения испытаний на фактические потери тепловой энергии тепловых
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сетей централизованного теплоснабжения, находящихся в нестационарном режиме

эксплуатации»

П. 2 – «Математическое моделирование, численные и натурные исследования физико-

химических и рабочих процессов, протекающих в энергетических системах и установках на

органическом и альтернативных топливах и возобновляемых видах энергии, их основном и

вспомогательном оборудовании и общем технологическом цикле производства электрической и

тепловой энергии» (п.п.1,2 научной новизны – определен критерий для расчета тепловых

потерь через теплоизоляционные конструкции трубопроводов тепловых сетей в

нестационарном режиме; – определена математическая зависимость изменения тепловых

потерь на участке трубопроводов от скорости изменения температуры теплоносителя в

теплосети для нестационарного режима работы).

П. 5 – «Разработки и исследования в области энергосбережения и ресурсосбережения при

производстве тепловой и электрической энергии, при транспортировке тепловой, электрической

энергии и энергоносителей в энергетических системах и комплексах» (п.4 научной новизны –

решена задача цифровизации мониторинга потерь тепловой энергии по участкам действующей

теплосети).

Апробация работы

Основные положения работы, результаты теоретических и расчетных исследований

обсуждались на 91-м и 92-м заседаниях Международного научного семинара им. Ю.Н. Руденко

«Методические вопросы исследования надежности больших систем энергетики» (Узбекистан,

г. Ташкент, 2019 г., Россия, г. Казань, 2020 г.); 92-м научном заседании «Надежность

энергоснабжения потребителей в условиях их цифровизации» (Россия, г. Казань, 2020 г.); на

Международной молодежной научной конференции «Тинчуринские чтения – 2022 «Энергетика

и цифровая трансформация» (Россия, г. Казань, 2022 г.) и др.

Публикации

По результатам диссертационного исследования опубликовано 11 работ, в том числе 3

статьи в рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК Минобрнауки России, 2 статьи в

изданиях, индексируемых в международных базах данных цитирования Scopus.

Структура и объем работы

Диссертация изложена на 165 страницах и состоит из введения, четырех глав, заключения.

Основной текст диссертации содержит 17 рисунков и 15 таблиц (без учета приложений), список

использованных источников содержит 154 наименования.
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1. АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР И ПОСТАНОВКА ЗАДАЧИ

1.1 Проблематика расчета фактических тепловых потерь на участках трубопроводов

тепловых сетей с изменяющимися параметрами работы в нестационарном режиме

Согласно [1] уровень централизованного теплоснабжения в России достигает 70%. В

системах централизованного теплоснабжения величина годового отпуска тепловой энергии

составляет ≈1,4 млрд Гкал, в децентрализованных системах соответственно ≈ 0,6 млрд. Гкал.

Суммарная протяжённость тепловых сетей по регионам страны – около 183,3 тыс. км (в

двухтрубном исчислении). К системам централизованного теплоснабжения подключено

порядка 100 млн чел. (72% от численности населения), 82% объектов жилищного фонда.

Преимущественно централизованное теплоснабжение характерно для городов, городских

округов и населённых пунктов, где сосредоточено около 88% объёма установленной мощности

источников теплоснабжения.

Системы централизованного теплоснабжения характеризуются значительной

протяженностью и разветвленностью тепловых сетей.

На рисунке 1 представлена схема магистральных тепловых сетей филиала АО

«Татэнерго» - Казанские тепловые сети на осенне-зимний период 2020-2021.

Как видно на рисунке 1, каждая магистральная сеть находится в работе от конкретного

источника тепловой энергии и соединена с другими магистралями перемычками. Всего в

эксплуатации АО «Татэнерго» в г. Казани находится более 1,3 тыс. км сетей (в однотрубном

исчислении).

Участки тепловых сетей от каждого источника тепловой энергии работают по

утвержденным таблицам температур сетевой воды (температурным графикам),

представляющим собой зависимость изменения температуры теплоносителя от температуры

наружного воздуха. Применяемый АО «Татэнерго» в г. Казани температурный график

качественно-количественного регулирования тепловой нагрузки - 135/65°С со срезкой

115/65°С.
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Рисунок 1 - Схема тепловых сетей филиала АО «Татэнерго» - Казанские тепловые сети

Нестационарный режим отпуска тепловой энергии в системах теплоснабжения

обусловлен постоянно изменяющейся температурой наружного воздуха в осенне-зимний

период, а также большой протяженностью и разветвленностью тепловых сетей. Как отмечено в

[12], выполняются мероприятия по переносу функции приготовления горячей воды на объекты

потребителей, что влечет за собой изменения режима потребления тепловой энергии. В
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соответствии с расчетами в [15] переход объектов теплопотребления на индивидуальные водо-

водяные подогреватели горячего водоснабжения влияет на режим работы систем

теплоснабжения. Данный режим отпуска тепловой энергии характеризуется постоянным

изменением температуры теплоносителя в различных точках системы (источник теплоты,

промежуточные тепловые камеры, вводные теплопроводы объектов потребителей). При этом на

протяжении времени потери тепловой энергии от теплоносителя в окружающую среду также

имеют непостоянное значение.

В настоящей работе под участком тепловой сети понимается участок водяной теплосети в

закрытой системе централизованного теплоснабжения, технологически связанный с другими

участками указанной теплосети элементами трубопроводной арматуры, установленной в

тепловых камерах, павильонах, тепловых колодцах, узловых точках теплосети, а также в

индивидуальных тепловых пунктах объектов потребителей.

В соответствии с [2] при составлении температурного графика температуры

теплоносителя в подающем и обратном трубопроводе тепловой сети на источнике теплоты, а

также после узла смешения потребителя, в зависимости от температуры наружного воздуха

определяются по формулам:

𝑡1 = (1 + 𝑢р) × 𝑡3 − 𝑢р × 𝑡2 (1)

𝑡3 = 𝑡в + 0,5 × (𝑡3р − 𝑡2р) ×
𝑡в−𝑡н

𝑡в−𝑡нр
+ 0,5 × (𝑡3р + 𝑡2р + 2 × 𝑡в) × (

𝑡в−𝑡н

𝑡в−𝑡нр
)

1

1+𝑛
(2)

𝑡2 = 𝑡3 − (𝑡3р − 𝑡2р) ×
𝑡в−𝑡н

𝑡в−𝑡нр
(3)

где 𝑡1, 𝑡2, 𝑡3 − температуры теплоносителя в подающем, обратном трубопроводе тепловой сети,

после узла смешения на вводе потребителя при температуре наружного воздуха

соответствующей 𝑡н, °С; 𝑢р − расчетный коэффициент смешения; 𝑡в − расчетная температура

воздуха внутри помещений, °С; 𝑡нр − расчетная температура наружного воздуха на отопление,

°С; индекс «р» относится к параметрам на расчетные условия.

Согласно закону теплопроводности Фурье, при переносе теплоты теплопроводностью

удельный тепловой поток q пропорционален градиенту температур, т.е.:

𝑞 = −𝜆т ×
Т

𝑛
= −𝜆т × 𝑔𝑟𝑎𝑑𝑇, Вт/м², (4)

где 𝜆т - коэффициент теплопроводности (Вт/(мК)).

Коэффициент теплопроводности является физическим параметром вещества и

характеризует его способность передавать теплоту. В общем случае коэффициент

теплопроводности зависит от температуры, давления и состояния вещества. Как отмечено в [47-

49], как правило, коэффициент теплопроводности для различных материалов определяется

опытным путем. Методы экспериментального определения коэффициента теплопроводности
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основаны на измерении теплового потока и градиента температур в заданном веществе.

При наличии нестационарного теплообмена, когда элементы трубопроводов теплосети

имеют различную температуру, в многослойной стенке (ядро потока теплоносителя, металл

трубопровода, слой тепловой изоляции, слой окружающей трубопровод среды) температура

распределена неравномерно, что делает расчет 𝜆т и соответственно расчет плотности теплового

потока (в условиях постоянного изменения градиента температур) затруднительным.

Согласно уравнению Ньютона, скорость переноса теплоты пропорциональна разности

температур между ядром потока теплоносителя и температурой на стенке. Уравнение

теплоотдачи Ньютона:

𝑞 = 𝛼 × (𝑡 − 𝑡ст), Вт/м², (5)

где - коэффициент теплоотдачи, Вт/м² К, 𝑡 - температура в ядре потока теплоносителя,

К, 𝑡ст - температура стенки.

Основной и наиболее трудной проблемой является нахождение коэффициента

теплоотдачи α. Современные методы описания процесса коэффициента теплопроводности,

основанные на теории пограничного слоя, позволяют получить теоретические (приближённые)

решения для некоторых достаточно простых ситуаций.

В [11] авторами проведено исследование применения действующей методики расчета

нормативных потерь тепловой энергии. Согласно полученным результатам методика расчета

нормативных потерь, изложенная в [13], не может быть использована при расчетах

проектирования тепловых сетей из-за того, что результаты расчетов по методике сильно

расходятся с данными, получаемыми при натурных испытаниях. Методика также имеет ряд

недостатков, связанных с применением коэффициентов теплопроводности теплоизоляционных

материалов в абсолютно сухом состоянии (для трубопроводов подземной прокладки),

ошибочными поправочными коэффициентами на увлажнение материалов тепловой изоляции в

зависимости от влажности грунта, отсутствием реальных сроков допустимой эксплуатации

теплоизоляционных и покровных материалов (не приводятся поправочные коэффициенты на

срок эксплуатации).

В большинстве же встречающихся на практике случаев, особенно при расчетах

теплообмена в действующих сетях теплоснабжения, точное определение значения

коэффициента теплоотдачи в каждый момент времени экспериментальным путём

невыполнимо.

Вывод: в случае нестационарного режима расчет фактических потерь тепловой энергии в

эксплуатируемых тепловых сетях в каждый момент времени по вышеописанным формулам

расчета теплопередачи (потерь тепловой энергии) практически неосуществим.


[…]

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19.12.2021 7:00 81,84 84,04 83,30 2,2 0,74 -0,13 2,97

19.12.2021 8:00 81,68 83,86 83,20 2,18 0,66 -0,18 3,30

19.12.2021 9:00 81,62 83,52 82,80 1,9 0,72 -0,34 2,64

19.12.2021 10:00 81,31 83,72 83,00 2,41 0,72 0,20 3,35

19.12.2021 11:00 81,55 83,59 82,90 2,04 0,69 -0,13 2,96

19.12.2021 12:00 81,39 83,94 83,20 2,55 0,74 0,35 3,45

19.12.2021 13:00 81,63 84,19 83,50 2,56 0,69 0,25 3,71

19.12.2021 14:00 81,85 84,48 83,80 2,63 0,68 0,29 3,87

19.12.2021 15:00 82,16 84,61 83,90 2,45 0,71 0,13 3,45

19.12.2021 16:00 82,29 84,47 83,80 2,18 0,67 -0,14 3,25

19.12.2021 17:00 82,24 84,04 83,30 1,8 0,74 -0,43 2,43

19.12.2021 18:00 81,91 83,89 83,20 1,98 0,69 -0,15 2,87

19.12.2021 19:00 81,87 83,73 83,00 1,86 0,73 -0,16 2,55

19.12.2021 20:00 81,69 83,69 83,00 2 0,69 -0,04 2,90

19.12.2021 21:00 81,67 83,87 83,20 2,2 0,67 0,18 3,28

19.12.2021 22:00 81,78 84,21 83,50 2,43 0,71 0,34 3,42

19.12.2021 23:00 82 84,1 83,40 2,1 0,70 -0,11 3,00

20.12.2021 0:00 81,88 84,08 83,40 2,2 0,68 -0,02 3,24

20.12.2021 1:00 81,79 84,22 83,50 2,43 0,72 0,14 3,38

20.12.2021 2:00 81,92 84,05 83,40 2,13 0,65 -0,17 3,28

20.12.2021 3:00 81,78 84,41 83,70 2,63 0,71 0,36 3,70

20.12.2021 4:00 82,09 84,03 83,30 1,94 0,73 -0,38 2,66

20.12.2021 5:00 81,85 83,89 83,20 2,04 0,69 -0,14 2,96

20.12.2021 6:00 81,75 83,79 83,10 2,04 0,69 -0,10 2,96

20.12.2021 7:00 81,65 83,57 82,90 1,92 0,67 -0,22 2,87

20.12.2021 8:00 81,42 83,72 83,00 2,3 0,72 0,15 3,19

20.12.2021 9:00 81,49 83,99 83,30 2,5 0,69 0,27 3,62

20.12.2021 10:00 81,68 84,27 83,60 2,59 0,67 0,28 3,87

20.12.2021 11:00 81,92 84,68 84,00 2,76 0,68 0,41 4,06

20.12.2021 12:00 82,22 84,66 84,00 2,44 0,66 -0,02 3,70

20.12.2021 13:00 82,27 84,42 83,70 2,15 0,72 -0,24 2,99

20.12.2021 14:00 82,01 84,9 84,20 2,89 0,70 0,48 4,13

20.12.2021 15:00 82,37 85,19 84,50 2,82 0,69 0,29 4,09

20.12.2021 16:00 82,64 85,2 84,50 2,56 0,70 0,01 3,66

20.12.2021 17:00 82,66 85,1 84,40 2,44 0,70 -0,10 3,49

20.12.2021 18:00 82,63 84,84 84,10 2,21 0,74 -0,26 2,99

20.12.2021 19:00 82,46 84,3 83,60 1,84 0,70 -0,54 2,63

20.12.2021 20:00 82,01 83,89 83,20 1,88 0,69 -0,41 2,72

20.12.2021 21:00 81,64 84,04 83,30 2,4 0,74 0,15 3,24

20.12.2021 22:00 81,72 84,01 83,30 2,29 0,71 -0,03 3,23

20.12.2021 23:00 81,58 83,51 82,80 1,93 0,71 -0,50 2,72

21.12.2021 0:00 81,3 82,99 82,30 1,69 0,69 -0,52 2,45

21.12.2021 1:00 80,66 83,67 83,00 3,01 0,67 0,68 4,49

21.12.2021 2:00 81,18 84,34 83,60 3,16 0,74 0,67 4,27

21.12.2021 3:00 81,77 84,76 84,10 2,99 0,66 0,42 4,53

21.12.2021 4:00 82,14 84,36 83,70 2,22 0,66 -0,40 3,36
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21.12.2021 5:00 81,94 84,75 84,10 2,81 0,65 0,39 4,32

21.12.2021 6:00 82,41 84,37 83,70 1,96 0,67 -0,38 2,93

21.12.2021 7:00 82,13 86,13 85,30 4 0,83 1,76 4,82

21.12.2021 8:00 83,66 86,49 85,70 2,83 0,79 0,36 3,58

21.12.2021 9:00 83,94 86,37 85,60 2,43 0,77 -0,12 3,16

21.12.2021 10:00 83,9 86,69 85,90 2,79 0,79 0,32 3,53

21.12.2021 11:00 84,15 85,96 85,20 1,81 0,76 -0,73 2,38

21.12.2021 12:00 83,58 85,98 85,20 2,4 0,78 0,02 3,08

21.12.2021 13:00 83,6 85,96 85,20 2,36 0,76 -0,02 3,11

21.12.2021 14:00 83,58 85,85 85,10 2,27 0,75 -0,11 3,03

21.12.2021 15:00 83,54 85,9 85,10 2,36 0,80 0,05 2,95

21.12.2021 16:00 83,62 88,38 87,60 4,76 0,78 2,48 6,10

21.12.2021 17:00 85,76 89,93 89,10 4,17 0,83 1,55 5,02

21.12.2021 18:00 87,11 89,95 89,20 2,84 0,75 0,02 3,79

21.12.2021 19:00 87,26 90,74 89,90 3,48 0,84 0,79 4,14

21.12.2021 20:00 88,15 90,67 89,90 2,52 0,77 -0,07 3,27

21.12.2021 21:00 88,12 91,77 91,00 3,65 0,77 1,10 4,74

21.12.2021 22:00 89,3 93,31 92,50 4,01 0,81 1,54 4,95

21.12.2021 23:00 90,59 94,15 93,10 3,56 1,05 0,84 3,39

22.12.2021 0:00 91,34 93,85 93,10 2,51 0,75 -0,30 3,35

22.12.2021 1:00 91,19 94,01 93,20 2,82 0,81 0,16 3,48

22.12.2021 2:00 91,44 93,41 92,60 1,97 0,81 -0,60 2,43

22.12.2021 3:00 91,05 94,12 93,30 3,07 0,82 0,71 3,74

22.12.2021 4:00 91,88 94,7 93,90 2,82 0,80 0,58 3,53

22.12.2021 5:00 92,27 96,18 95,30 3,91 0,88 1,48 4,44

22.12.2021 6:00 94,3 97,93 97,00 3,63 0,93 1,75 3,90

22.12.2021 7:00 95,5 96,04 94,20 0,54 1,84 -1,89 0,29

22.12.2021 14:00 94,09 96,93 96,00 2,84 0,93 0,89 3,05

22.12.2021 15:00 93,8 96,69 95,80 2,89 0,89 -0,24 3,25

22.12.2021 16:00 94,47 98,61 97,70 4,14 0,91 1,92 4,55

22.12.2021 17:00 96,28 99,15 98,30 2,87 0,85 0,54 3,38

22.12.2021 18:00 96,42 99,33 98,40 2,91 0,93 0,18 3,13

22.12.2021 19:00 96,68 99,33 98,40 2,65 0,93 0,00 2,85

22.12.2021 20:00 96,65 99,07 98,20 2,42 0,87 -0,26 2,78

22.12.2021 21:00 96,48 98,71 97,80 2,23 0,91 -0,36 2,45

22.12.2021 22:00 95,95 97,92 97,00 1,97 0,92 -0,79 2,14

22.12.2021 23:00 95,52 98,24 97,30 2,72 0,94 0,32 2,89

23.12.2021 0:00 95,83 98,27 97,40 2,44 0,87 0,03 2,80

23.12.2021 1:00 95,97 98,38 97,50 2,41 0,88 0,11 2,74

23.12.2021 2:00 96,02 99,14 98,20 3,12 0,94 0,76 3,32

23.12.2021 3:00 96,73 99,3 98,40 2,57 0,90 0,16 2,86

23.12.2021 4:00 96,85 99,56 98,70 2,71 0,86 0,26 3,15

23.12.2021 5:00 96,98 99,64 98,70 2,66 0,94 0,08 2,83

23.12.2021 6:00 97,02 99,2 98,30 2,18 0,90 -0,44 2,42

23.12.2021 7:00 96,6 98,63 97,70 2,03 0,93 -0,57 2,18

23.12.2021 8:00 96,22 98,38 97,50 2,16 0,88 -0,25 2,45
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23.12.2021 9:00 96,11 98,44 97,50 2,33 0,94 0,06 2,48

23.12.2021 10:00 95,92 98,33 97,40 2,41 0,93 -0,11 2,59

23.12.2021 11:00 96,23 98,75 97,90 2,52 0,85 0,42 2,96

23.12.2021 12:00 96,42 98,84 97,90 2,42 0,94 0,09 2,57

23.12.2021 13:00 96,41 98,64 97,70 2,23 0,94 -0,20 2,37

23.12.2021 14:00 95,79 98,21 97,30 2,42 0,91 -0,43 2,66

23.12.2021 15:00 96,35 99,26 98,40 2,91 0,86 1,05 3,38

23.12.2021 16:00 96,36 98,49 97,60 2,13 0,89 -0,77 2,39

23.12.2021 17:00 96,24 97,95 97,10 1,71 0,85 -0,54 2,01

23.12.2021 18:00 95,27 98,3 97,40 3,03 0,90 0,35 3,37

23.12.2021 19:00 95,72 98,7 97,80 2,98 0,90 0,40 3,31

23.12.2021 20:00 96,56 97,7 96,80 1,14 0,90 -1,00 1,27

23.12.2021 21:00 95,71 98,12 97,20 2,41 0,92 0,42 2,62

23.12.2021 22:00 95,74 98,18 97,30 2,44 0,88 0,06 2,77

23.12.2021 23:00 95,9 98,57 97,70 2,67 0,87 0,39 3,07

24.12.2021 0:00 96,22 98,96 98,10 2,74 0,86 0,39 3,19

24.12.2021 1:00 96,74 99,11 98,20 2,37 0,91 0,15 2,60

24.12.2021 2:00 96,59 99,31 98,40 2,72 0,91 0,20 2,99

24.12.2021 3:00 96,97 99,55 98,70 2,58 0,85 0,24 3,04

24.12.2021 4:00 96,79 99,11 98,20 2,32 0,91 -0,44 2,55

24.12.2021 5:00 96,64 99,04 98,10 2,4 0,94 -0,07 2,55

24.12.2021 6:00 96,46 98,89 98,00 2,43 0,89 -0,15 2,73

24.12.2021 7:00 96,28 98,67 97,80 2,39 0,87 -0,22 2,75

24.12.2021 8:00 96,07 98,98 98,10 2,91 0,88 0,31 3,31

24.12.2021 9:00 96,69 99,2 98,30 2,51 0,90 0,22 2,79

24.12.2021 10:00 96,3 98,44 97,50 2,14 0,94 -0,76 2,28

24.12.2021 11:00 95,9 99,16 98,30 3,26 0,86 0,72 3,79

24.12.2021 12:00 96,5 98,54 97,60 2,04 0,94 -0,62 2,17

24.12.2021 13:00 95,94 98,86 98,00 2,92 0,86 0,32 3,40

24.12.2021 14:00 96,25 98,88 98,00 2,63 0,88 0,02 2,99

24.12.2021 15:00 96,6 99,21 98,30 2,61 0,91 0,33 2,87

24.12.2021 16:00 96,6 99,32 98,40 2,72 0,92 0,11 2,96

24.12.2021 17:00 96,59 98,74 97,80 2,15 0,94 -0,58 2,29

24.12.2021 18:00 96,54 99,2 98,30 2,66 0,90 0,46 2,96

24.12.2021 19:00 96,28 98,97 98,10 2,69 0,87 -0,23 3,09

24.12.2021 20:00 96,37 98,1 97,20 1,73 0,90 -0,87 1,92

24.12.2021 21:00 95,27 97,36 96,50 2,09 0,86 -0,74 2,43

24.12.2021 22:00 95 96,8 95,90 1,8 0,90 -0,56 2,00
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Приложение Г
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Приложение Д
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Приложение Е

165

166