В диссертационный совет 24.2.310.02
КАЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв

на автореферат диссертационной работы

Лапина Константина Викторовича

на тему «Методика испытаний сетей централизованного теплоснабжения в эксплуатации на фактические потери тепловой энергии», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

2.4.5. – Энергетические системы и комплексы

Актуальность работы

Важным аспектом является отсутствие возможности проведения испытаний теплосети на фактические потери тепловой энергии по действующим методикам в отопительный период по причине необходимости прекращения теплоснабжения потребителей. В летний период проведение испытаний возможно в ограниченное время плановых отключений потребителей, но при этом уменьшается время, располагаемое для ремонтов тепловых сетей и источников тепловой энергии. Проведение испытаний требует значительных подготовительных работ, материальных ресурсов. Имитируемые при испытаниях стационарные параметры тепловой энергии, распределение температуры теплоносителя в циркуляционном кольце не соответствуют реальным параметрам в условиях эксплуатации тепловых сетей в осенне-зимний период. Исходя из постоянных теплофизических изменений в работе системы теплоснабжения, результаты испытаний должны иметь динамический характер для случая нестационарного режима.

Содержание работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы. Общий объем диссертации составляет 165 страниц, включая 15 таблиц и 17 рисунков (без учета приложений). Список литературы содержит 154 источника.

Во введении представлена общая характеристика работы. В частности, здесь обозначена степень разработанности и актуальность выбранной темы исследований, основанной на изучении проблемы централизованного теплоснабжения в эксплуатации и фактические потери тепловой энергии. Описана практическая и теоретическая значимость работы, научная новизна.

Научная новизна работы определяется следующими результатами проведенных исследований:

1. Определен критерий для расчета тепловых потерь через теплоизоляционные конструкции трубопроводов тепловых сетей в нестационарном режиме.

2. Определена математическая зависимость изменения тепловых потерь на участке трубопроводов от скорости изменения температуры теплоносителя в теплосети для нестационарного режима работы.

3. Разработана и апробирована методика проведения испытаний на фактические потери тепловой энергии тепловых сетей централизованного теплоснабжения, находящихся в нестационарном режиме эксплуатации (в режиме реального времени без ограничения теплоснабжения потребителей).

4. Решена задача цифровизации мониторинга потерь тепловой энергии по участкам действующей теплосети.

5. Теоретическая значимость работы заключается в том, что параметры тепловой энергии, полученные с использованием средств измерений и системы дистанционной передачи показаний приборов, позволили определить критерий для расчета тепловых потерь через теплоизоляционные конструкции трубопроводов тепловых сетей в нестационарном режиме; позволили разработать методический подход для определения фактических потерь тепловой энергии на участках тепловых сетей с изменяющейся температурой теплоносителя; разработать методику проведения испытаний на фактические потери тепловой энергии тепловых сетей централизованного теплоснабжения, находящихся в нестационарном режиме эксплуатации (в режиме реального времени без ограничения теплоснабжения потребителей).

Стоит отметить практическую значимость работы и внедрение в производство:

1. Разработана методика проведения испытаний на фактические потери тепловой энергии в тепловых сетях централизованного теплоснабжения, находящихся в режиме эксплуатации, позволяет обеспечить выполнение следующих мероприятий:

- мониторинг сверхнормативных потерь тепловой энергии по участкам действующей теплосети;
- проведение испытаний тепловых сетей на фактические потери тепловой энергии без ограничения теплоснабжения потребителей.

Методика внедрена в теплоснабжающих организациях коммунального комплекса АО «Татэнерго», АО «Казэнерго» (Акты внедрения).

2. Разработан программный продукт на основании предложенных автором алгоритма и методического подхода к определению фактических потерь тепловой энергии в тепловых сетях централизованного теплоснабжения (Свидетельство о регистрации).

Полученные в диссертационной работе результаты можно квалифицировать как решение проблемы разработки методики испытаний сетей централизованного теплоснабжения в эксплуатации на фактические потери тепловой энергии.

Вместе с тем, несмотря на вышеперечисленные достоинства выполненной работы, по автореферату имеются следующие замечания:

- имеются опечатки и неточности;
- графическое представление испытаний, описанных в четвертой главе было бы более наглядным, чем только табличные данные.

Заключение

Замечания, указанные в отзыве, не влияют на общую положительную оценку теоретических и практических результатов диссертации. Все результаты и выводы, полученные автором, представлены в тексте диссертации и автореферате, который отражает ключевые аспекты исследования.

Диссертационное исследование является законченной научно-исследовательской работой, соответствует указанной научной специальности 2.4.5. Энергетические системы и комплексы. Диссертация соответствует п. 9-

14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г., № 842, а ее автор, Лапин Константин Викторович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 2.4.5. Энергетические системы и комплексы.

Даю согласие на обработку моих персональных данных.

Кандидат технических наук,
ведущий эксперт (развитие
партнерств)

Карлина Антонина Игоревна

«14» ноября 2024 г.

АО «Северсталь менеджмент»
127299, г. Москва, ул. Клары Цеткин, 2
Телефон: 8 (800) 200-69-39
E-mail: ai.karlina@severstal.com

Подпись А.И. Карлиной заверяю

«14» ноября 2024 г.

СПЕЦИАЛИСТ

ПАРШКОВА Г.А.